
    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
28 DE FEVEREIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.731 5
DECRETOS NUMERADOS 

DECRETO Nº 38.248 de 27 de fevereiro de 2024

Prorroga o mandado dos membros do Conselho 
Municipal de Política Cultural - CMPC, Biênio 
2022/2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições e com fundamento no inciso V, do art. 52 da Lei Orgânica do Município, e tendo em 

vista o disposto no art. 6º, da Lei nº 8.551 de 28 de janeiro de 2014,

Considerando a deliberação do Conselho Municipal de Política Cultura - CMPC na 

87ª Reunião Ordinária, realizada em 16 de janeiro de 2024, pela prorrogação dos mandatos vigentes;

Considerando o teor do art. 40 do Decreto nº 30.230 de 24 de setembro de 2018 - 

Regimento do Conselho Municipal de Política Cultural, 

DECRETA:

Art.1º Fica prorrogado, até 31 de maio de 2024, o mandato dos membros titulares 

e suplentes da atual gestão do Conselho Municipal de Política Cultural - CMPC, Biênio 2022/2024.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 14 de fevereiro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 27 de fevereiro de 2024.

BRUNO SOARES REIS
Prefeito

CARLOS FELIPE VAZQUEZ DE SOUZA LEÃO
Secretário de Governo

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretário Municipal de Gestão

PEDRO CONDE TOURINHO
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

DECRETOS SIMPLES 

DECRETOS de 27 de fevereiro de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear LEANDRO RAMOS, para exercer o cargo em comissão Gerente Tipo I, Grau 52, 
da Gerência Operacional de Unidade de Saúde do Centro de Saúde São Gonçalo - Tipo B1 - Distrito 
Sanitário Barra/Rio Vermelho, da Secretaria Municipal da Saúde.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear CAROLINE VITORINO FEITOSA DOS SANTOS, para exercer o cargo em comissão 
Gerente Tipo I, Grau 52, da Gerência Operacional da Unidade de Saúde da Família Jardim Campo 
Verde - Tipo A2 - Distrito Sanitário Itapuã, da Secretaria Municipal da Saúde e exonerar, a pedido, do 
mesmo cargo, MONIQUE PAES COELHO MENDES.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear EDILEUZA DAMACENO DOS SANTOS BASTOS, para exercer o cargo em comissão 
Gerente Tipo I, Grau 52, da Gerência Operacional de Unidade de Saúde do Centro de Saúde Vale dos 
Lagos - Tipo B1 - Distrito Sanitário Pau da Lima, da Secretaria Municipal da Saúde e exonerar, a 
pedido, do mesmo cargo, ANA PAULA BURY DE AZEVEDO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear JUCIMARA SANTANA BRITO SOUZA, para exercer o cargo em comissão Gerente 
Tipo I, Grau 52, da Gerência Operacional de Unidade de Saúde, do Centro de Saúde Rodrigo Argolo - 
Tipo B2 - Distrito Sanitário Cabula/Beiru, da Secretaria Municipal da Saúde.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear PAULO LUCAS CERQUEIRA COELHO, para exercer o cargo em comissão Gerente 

Tipo II, Grau 53, da Gerência Operacional de Unidade do Centro de Saúde Periperi - Tipo B3 - Distrito 

Sanitário Subúrbio Ferroviário, da Secretaria Municipal da Saúde e exonerar, a pedido, do mesmo 

cargo, CLAUDIA FONTES PEREIRA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear TAINÁ PAIM COSTA, para exercer o cargo em comissão Gerente Tipo II, Grau 

53, da Gerência Operacional de Unidade de Saúde da Família Capelinha de São Caetano - Distrito 

Sanitário São Caetano/Valeria, da Secretaria Municipal da Saúde e exonerar, a pedido, do mesmo 

cargo, ROBSON SILVA ARAÚJO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear CRISTIANE ROCHA DOS PRAZERES, para exercer o cargo em comissão Gerente 

Tipo I, Grau 52, da Gerência Operacional de Unidade de Saúde do Centro de Saúde Sérgio Arouca 

- Tipo B2 - Distrito Sanitário Subúrbio Ferroviário, da Secretaria Municipal da Saúde e exonerar, a 

pedido, do mesmo cargo, RAMILE COSTA BRITO CORREIA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear FABIO GOMES DE ASSIS, para exercer o cargo em comissão Gerente Tipo I, Grau 

52, da Gerência Operacional da Unidade de Saúde da Família Pirajá - Tipo A2 - Distrito Sanitário São 

Caetano/Valeria, da Secretaria Municipal da Saúde e exonerar, a pedido, do mesmo cargo, VANESSA 

NASCIMENTO PEREIRA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear RENATA CORREIA CARDOSO, para exercer o cargo em comissão Gerente Tipo 

II, Grau 53, da Gerência Operacional da Unidade de Saúde da Família Ceasa I e II - Tipo A3 - Distrito 

Sanitário Itapuã, da Secretaria Municipal da Saúde e exonerar, a pedido, do mesmo cargo, CARINA 

ALMEIDA SOUZA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o inciso III do art. 52 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o 

disposto no parágrafo único do art. 2º da Lei Municipal nº 8.550/2014 de 28 de janeiro de 2014 que 

institui o Conselho Consultivo do Patrimônio Cultural, e no Decreto 25.801, de 27 de janeiro de 2015,

RESOLVE:

Nomear para, sob a presidência do Presidente da Fundação Gregório de Mattos, compor o 

Conselho Consultivo do Patrimônio Cultural de Salvador - CCPC para o biênio 2024-2026:

a) FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO, titular presidente e VAGNER JOSÉ ROCHA 

SANTOS, suplente, representantes da Fundação Gregório de Mattos - FGM;

b) SIMONE MARIA SANTOS COSTA, titular e ELIDINEI MARIA BOMFIM, suplente, 

representantes da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULT;

c) LAÍS DAS MERCÊS SILVA, titular e ANA KELLE SANTANA DE ALMEIDA, suplente, 

representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - SEDUR;

d) ISAÍAS AMÉRICO VASCONCELOS, titular e ELAINE SILVA DE SOUSA, suplente, 

representantes da Secretaria Municipal de Sustentabilidade, Resiliência e Bem-Estar e Proteção 

Animal - SECIS;

e) RAFAEL DE JESUS DANTAS DE OLIVEIRA, titular e JORGE LUIZ RAMOS, suplente, 

representante do Instituto Geográfico e Histórico da Bahia - IGHB;

f) MARIA DO SOCORRO FIALHO, titular e SOLANGE SOUZA ARAÚJO, suplente, 

representantes do Instituto de Arquitetos do Brasil - Departamento da Bahia - IAB;

g) RODRIGO MORAES FERREIRA, titular e MARIANA COSTA BARBOSA, suplente, 

representantes da Ordem dos Advogados do Brasil - Seção do Estado da Bahia - OAB;

h) HERMANO FABRÍCIO OLIVEIRA GUANAIS E QUEIROZ, titular, FELIPE DECRESCENZO 

ANDRADE AMARAL, suplente, representantes do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico 

Nacional - IPHAN;

i) MARIELY CABRAL DE SANTANA, titular e JULIANA CARDOSO NERY, suplente, 

representantes da Universidade Federal da Bahia - UFBA;

j) ROSANA SANTANA DOS REIS, titular e FRANCISCA DE PAULA SANTOS DA SILVA, 

suplente, representantes da Universidade do Estado da Bahia - UNEB;

k) LUCIANA MANDELLI, titular e ROBERTA VENTURA DIAS DE FREITAS SANTUCCI, 

suplente, representantes do Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural da Bahia - IPAC.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 27 de fevereiro de 202


